*Peccati est
privatio mo-
di, speciei,
& ordinis.
et horum
trium decla-
ratione vi-
de paulo in
fetus.*

B Aduerendum tamen, quod hæc tria possunt
esse conditiones inseparabiliter se habentes ad
quodlibet peccatum, vel posunt aliquando acci-
pi, vt non in omni peccato dicantur esse omnia
ista tria, sed aliquid peccatum dicitur committi
per parentiam ordinis, quod non committetur
per parentiam modi, & speciei, & aliquid com-
mittetur per parentiam ordinis, & modi, quod
non committetur per parentiam speciei. Ad ali-
quod vero peccatum concurret parentia omnium
horum trium.

C Quodlibet enim peccatum est in se quædam
priuatio, & sit per defectum regule, quia peccātus
secundum quod huiusmodi non agit secundum
debitam regulam: & est semper quodammodo
præter intentionem, quia ipsa deordinatio, & ip-
sa priuatio, non potest esse per se ab agente inten-
ta. In quantum ergo omne peccatum est quædam
priuatio boni, sic quodlibet peccatum caret spe-
cie, quia priuatio, secundum quod huiusmodi
non est species, sed parentia speciei. Vnde Augu-
sti de Ciui. Dicit ea quippe, quæ non in specie,
sed in eius priuatione sciuntur, si dici, aut intelli-
gi potest, quodammodo nesciendo sciuntur. Ta-
lia autem secundum ipsum sunt delicta, vel pec-
cata. Species ergo intelligibiles, vt ibidem dicit,
mens quidem nostra intelligendo conspicit, sed
vbi deficiunt intelligibiles species, nesciendo con-
discit. Iuxta illud Plat. Delicta, quis intelligit? Pec-
catum ergo, quia est priuatio, est parentia speciei,
& non est de se quid intelligibile, vt natura ali-
qua, & vt bonum aliquod, sed, vt priuatio boni.
In se ergo peccatum caret specie: sed, vt est præter
regulam, caret ordine, vt est præter intentionem,
caret modo. Sic ergo accipiendo has tres con-
ditiones, inseparabiliter se habent ad quodlibet
peccatum.

*Peccati con-
ditiones
tres.*

*Tomo 3.
cap. 7.*

D Possimus tamen hoc aliter accipere, vt non
in omni peccato concurrent omnia ista tria. Nā
in actu peccati est tria considerare, videlicet ma-
teriam, supra quam cadit huiusmodi actus, & a-
gens, à quo talis actus efficitur, & modus, per
quem efficit. Nam aliquando quis peccat agen-
do, quæ non sunt de genere bonorum, vt adulter-
ando, vel innocentem occidendo: aliquando ve-
ro agit, quæ sunt de genere bonorum, sed non a-
git conuenientia sibi, vt suspendere latronem,
vel

*Peccati tria
consideran-
da.*

*Psal. 12.
Peccatum
non est in-
telligibile,
vt natura ali-
qua sed vt
priuatio bo-
ni, iuxta il-
lud: Delicta
quis intel-
ligit*

velagere aliquem actum de genere iustitiae, est agere actum de genere bonorum, non tamen ad quilibet spectat aliquid actum agere, sed ad iudicem, & ad personam publicam. Posset ergo aliquis agere talum actum, peccare, non quia ageret, quæ non sunt de genere bonorum, sed quia non ageret conuenientia sibi. In multis etiam alijs hoc videamus, quod aliquis potest appetere aliqua, quæ sunt de genere bonorum, non tamen sunt conuenientia sibi. Potest etiam contingere, quod aliquis velit quæ sunt de genere bonorum, & conuenientia sibi, sed non vult ea eo ordine, quo debet. Posset enim quis peccare appetendo charitatem. Est enim charitas de genere maximorum bonorum, & est bonum conueniens, & expediens creaturæ rationali, tamen si quis vellet tantum donum conlequi ex natura, & si quis optaret, ut haberet charitatem, non per viam gratiæ, licet appeteret, quæ sunt de genere bonorum, & conuenientia sibi, peccaret tamen, quia non appeteret huiusmodi bonum eo ordine, quo debet.

Peccauit tria considerantur. Possimus ergo prædicta tria ad hæc tria adaptare, ut dicamus peccatum carere specie, quando appetitur, quod non est de genere bonorum: carere modo, quando non appetitur, aliquid conueniens sibi: carere ordine, quando non appetitur eo ordine, quo est appetendum.

Ex hoc autem patere potest, quomodo Angelus potuit peccare, & peccauit. Non enim peccauit, vel peccare potuit, appetendo, quæ non sunt de genere bonorum, vel appetendo non conuenientia sibi. (Non enim sic hebes erat, ut noxia sibi cuperet) sed peccauit non appetendo eo ordine, quo debuit. appetit enim beatitudinem, quæ maximè erat de genere bonorum, & maxime erat conueniens sibi, sed non appetit eam eo ordine, quo debuit. quia debuit eam velle habere per gratiæ, quam habere voluit per naturam,

Declarato, quomodo Angelus potuit peccare, prout peccatum per comparationem ad causam est quidam defectus regulæ, & prout secundum se est quædam priuatio; volumus declarare, quomodo potuit peccare, prout peccatum comparatur ad ipsum Angelum peccantem.

Peccauit quis vel p. ignorantia, vel ignorans, qd ab hæc duo velint. Ethic. c. 3. Sciendum ergo, quod quicunque peccat, vel peccat per ignorantiam, vel peccat ignorans, ut declarari habet in 3. Ethic. Ut si lingua hominis esset infecta. colera, & haberet vnum rationis, & inhibitum esset ei, quod non comedenter dulcia, si nesciret omne pomum esse dulce, si gustaret poma dulcia, peccaret per deceptionem. Nam ignorantia est cæ, quare poma gustaret, credens non gustare dulcia. Sed si sciret omne pomum dulce esse, & tamen gustaret poma, licet non gustaret per deceptionem, gustaret tamen decepta. Et licet non deciperetur in vniuersali, deciperetur tamen in hoc particulari. Nam infectio colere inficeret iudicium de gustabili, ut poma, quod est in se dulce, propter infectionem colere iudicaret amarum. Vnde ipsam lingua tunc gustas-

A dicet. Scio omne pomum esse dulce, sed propter infectionem colere hoc particulae pomum mihi videtur amarum. Sic & in proposito aliquando quis peccaverit per ignorantiam, & per deceptionem, vt quia ignorat in vniuersali, & fornicatur, quia non credit fornicationem esse peccatum. Aliquando vero ignorat in particulati, vt cum intellectus apprehendit fornicationem, dicit eam esse delectationem, & dicit eam inordinata. Appetitus tamen allicitur, ex eo, quod est quid delectabile, & prætermittit velle cogitate de inordinatione, quod faciendo, inficit voluntas, qua infecta, inficitur iudicium rationis, vt iudicet fornicationem esse faciendam, quæ non est facienda. Sic ergo peccans, non peccat per ignorantiam, & per deceptionem, sed peccat ignorans, & deceptus. Sicut enim ebrietas ligat iudicium rationis, vt non possit mente conspicere, quod est faciendum, sic concupiscentia, & ira, & cædere passiones, quædam ebrietates sunt; vt cum est appetitus talibus infectus, inficiatur iudicium rationis, vt quis passione ire detenus, vel alicuius concupiscentia, iudicabit, manente tali passione, aliquid valde turpe esse faciendum, sed si extra passionem esset, omnino illud abhorret.

B Sed cum Angelus passiones habere non possit, videtur, quod nullo modo peccare potuerit. Nam non peccauit per ignorantiam, vel per ne-scientiam, vt quod non haberet de rebus cognitionem veram: nec peccauit nesciens, vel ignorans, quia nō erat in eo appetitus sensitus, per cuius passiones ligaretur eius intellectus, vel eius iudicium, ne debite iudicaret.

C Peccatum ergo, quod tunc aliquis peccat nesciens, quando non considerat actu, quæcumque sunt consideranda. Possimus enim scire omnem mulam esse stetilem, & credere hanc mulam esse prægnantem, vt quia non consideramus quæcumque sunt consideranda: vt quia videmus tumefactum vterum prægnantis, si videamus mulam habere vterum tumefactum, poterimus credere ipsam esse prægnantem. Quod maxime veritatem habet, cum peccamus. Quilibet enim in se ipso experitur, quod cum apprehendit aliquid delectabile, ita à delectatione allicitur, vt non vacet sibi cogitare, quæ sunt cogitanda. Propter quod iudicat multoties non debite, & iudicat faciendum, quod non est faciendum, vel iudicat faciendum, vt non est faciendum.

D Dicimus ergo, quod Angelus, quantum ad naturam, & ad cognoscendum species, & naturas rerum, non poterat deficere. Habebat se enim ad cognitionem talium, quasi in actu, vt cum conuerteret se super speciem aliquam, posset per illam speciem cognoscere quæcumque pertinent ad naturam illam: nec in talibus poterat Angelus deficere, quod appetitum naturalem haberet inordinatum, quia appetitum naturalem ad ea, quæ naturalia sunt, dum erat in statu innocentie, sic habebat ordinatum, vt in hoc non deficeret. Tamen ad ea, quæ supernaturalia sunt, deficeret.

Peccauit sciente qd

CONTRA DICTIONEM. Multa pax. liber. feli- lis ex Auct. li. 2. de Ge- an. c. 6. Qd vero ex co- dem Aristo. lib. 2. de Ge- an. c. 6. & 6. de hist. c. 2. 4. in Mu- las coire, & pacere, inel ligit Multa Syriæ, quæ nō sit eu- dem speciei cū mulibus Italicis, & Hispanis, quæ ex qua dā particuliari equi & particuliari asino gna- ri generati- vno secon- dū gen., nō speciente. Se Auct. Met. c. 1. quia ex nimia calidi- tate mulas nostrarum semē equi- nū, aut si- niū in ma- trice cor- pū.

re poterat, & maximè cum in eo esset aliquid, vnde posset habere ortum talis defectus.

In prima enim sui conditione, cognovit se, & alios Angelos, qui facti erant, & cognovit Deū, a quo factus erat, non visione clara, & aperta, sed in ipso cognoscet Deum, non quod ipsam Dei essentiam immediate videret. Hoc ergo appetit, scilicet claram visionem Dei, quod erat bonum, & bonum conueniens sibi, sed non appetit eo ordine, quo debuit, voluit enim hoc habere per naturam, quod debuit velle habere per gratiam. Et peccauit nesciens, quia non considerauit quæcumque erant consideranda. Intuens enim seipsum, delectatus tanta pulchritudine, quam in seipso vidit, credidit tantum bonum posse consequi per naturam, & hoc modo appetit consequi. Vnde Augustinus 11. super Gen. ad litteratam ait, quod superbia tumidus, ac propriae potestatis delectatione corruptus: beatæ angelicæ vitæ dulcedinem non gustauit. Gustasset enim dulcedinem beatæ vitæ, si eam appetisset, vt debuit, sed delectatione propriæ excellentiæ corruptus, volens beatitudinem habere per naturam, amisit, quod obtinuerat per gratiam.

Dicamus ergo, quod species in mentibus Angelorum repræsentant quiditates rerum. Propter quod sufficienter ducunt in cognitionem eorum, quæ res naturaliter consequuntur, & quæ insunt naturis rerum. sed ea, quæ supernaturaliter se habent ad res, naturali cognitione, & certa scientia scire non possunt, vt intelligendo humanitatem Christi, scire poterant, quæ conueniebant Christo, in eo quod homo, sed quod ille homo esset Deus naturali cognitione certitudinaliter scire non poterant, & quia non habentes appetitum regulatum, aliquando iudicat ultra illud, ad quod se extedit eorum scientia, & multomagis errat in iudicando, potuerunt errare credentes esse Messiam, qui non erat, vel non credentes qui erat.

Sic & in proposito, in statu illo innocentia, quia non habebant liberum arbitrium confitum in bono, poterant iudicare ultra id, quod dabant eorum scientia, vt appetentes beatitudinem tanquam bonum optimum, & nondum plene scientes qualiter deberent eam consequi, extimarent quadam extimatione falsa, quod eam possent consequi per naturam. Et potissimum hoc veritatem habuit in primo Angelo, siue in Lucifero, qui videns in se tantam pulchritudinem, delectatione suæ excellentiæ corruptus, extimauit huiusmodi beatitudinem posse consequi per naturam. quod si omnino extimasset hoc impossibile, nullo modo hoc elegisset, cum electio sit possibilium, vel eorum, quæ possibilia reputantur.

In hoc ergo fuit peccatum Dæmonis, & in hoc se auerit à Deo, & in hoc peccauit ignorans, quia cum de supernaturalibus per species sibi naturaliter inditas plenam cognitionem habere non posset, non debuit extimare, ne cli-

geret, qualiter deberet habere suam beatitudinem, quæ erat quid supernaturale. sed debuit subditus esse Deo, & expectare in hoc diuinam voluntatem, & stare in hoc, quod sibi collatum erat.

Nec peccauit suam beatitudinem appetendo, quia non fuit suum peccatum respectu rei voluntatis, sed peccauit in modo appetendi. debuit enim appetere beatitudinem suam velle eo modo, quo Deus ordinauerat sibi date. sed ipse præuenire volens dispositionem diuinam, & delectatione excellentiæ suæ corruptus, extimans, & appetens se hoc posse consequi per naturam, peccauit, & per peccatum corrutus. Auertit ergo se à Deo, quia, vt diximus, debuit velle suam beatitudinem consequi, eo modo, quo ordinauerat Deus. Et peccauit nesciens, quia cum non haberet sufficientem notitiam de supernaturalibus, debuit hoc cogitare, vt non de talibus suum indicium daret, quod per naturalia absquequeretur ea, sed eo modo, quo Deus ordinasset. Omittens ergo hoc cogitare, sed corruptus delectatione propriæ potestatis, & ultra se ingerens, & extimans, & volens per sua naturalia posse beatitudinem obtainere, peccauit quodammodo nesciens. Propter quod patet quodammodo Diabolus peccare potuit, non solum ut peccatum comparatur ad suam causam, & ut consideratur secundum se, sed etiam ut refertur ad Angelum peccantem.

R E S P. AD A R G. Ad primum dicendum, quod Angeli debebant esse quasi liberi in domo, sed mali noluerunt agere, vt veri liberi, id est vt veri filii, quia noluerunt vt debuerunt, Patrifamilias, id est Deo esse subditi, nec voluerunt secundum Dei voluntatem, voluntatem suam regulare. Et ad illud, quod addebat de motu corporum supercœlestium, dici debet, quod huiusmodi motus est naturalis, & si Angelii soli de naturalibus iudicassent, de supernaturalibus autem se diuinæ ordinationi commisissent, non peccassent.

Et per hoc patet solutio ad secundum. Nam & si in corporibus supercœlestibus est plus de potentialitate, tamen huiusmodi motus potest dici quid naturale, sed Angelus peccauit appetendo, quod erat supernaturale.

Ad tertium dicendum, quod dictum Philosophi intelligendum est de virtutibus, & vitijs, quæ sunt circa passiones in appetitu sensitivo, cuius passiones, & appetitum in Angelis non possimus.

Ad quartum dicendum, quod bonum fuit simpliciter, quod appetit Angelus, nec peccauit appetendo, quod non erat de genere bonorum, sed in modo appetendi, vt quia voluit consequi per naturam, quod debebat vel le per gratiam,

Angel' sui appetendo beatitudinē quod peccauit.

ARTIC. II.

An Lucifer peccando, Dei æqualitatem appetierit. Conclusio est affirmativa.

D.Tho.1.p.q.63.artic.3,& 2.senten.d.5.arti.2. Et in q.disp.de mal,q.16.de Dæm.artic.3. D.Bonaué.d.5.artic.1.q.2. Alex.de Alcs.2.p.q.109.Sco.d.5.q.1.Franc. Mayr. d.4.5. q.3.Holxoth.2.sen.q.3.Biel.d.6.Capr.d.4.q.1.Ant.And.2.sent.d.6.q.1.Nic.de Nijse tract.2. p.2.q.1.

Ec v n d o quætitur: Vtrum Lucifer peccado appetierit Dei æqualitatem. Et videtur quod non, nam appetitus præsupponit cognitionem, sed ipse non intellexit diuinæ essentiam, ergo nec potuit apprehendere æqualitatem eius, & per consequens nec appetere.

Præterea secundum Ansel.in de casu Diaboli: Illud appetiit, quod habuisset, si stetisset, sed nunquid fuisset æqualis Deo, ergo:&c.

Præterea peccatum Diaboli fuit in auertendo se à Deo, iuxta illud Dio. 4. de divi. no. Malum Dæmonis fuit auersio, & excessus conuenientiū, sed appetere æqualitatem Dei est velle assimilati Deo, non autem est auertere se ab ipso: ergo &c.

Præterea desiderium naturale non potest esse peccatum, sed hoc videtur esse naturale desideriū creaturæ rationalis, assimilari Deo, & non potuisset æquari Deo, nisi fuisset Deo similis, hoc ergo appetendo non peccauit.

In CONTRARIUM est, quod dñ Esa.ex psona Nabuchodonosor in figura Diaboli: In cœlum ascendam, & ero similis altissimo. Non autem potest hoc intelligi de cœlo Empyreo, quia ibi erat. intelligitur ergo de cœlo sanctæ Trinitatis, & de æqualitate diuinæ celitudinis. Voluit ergo ascendere in cœlum sanctæ Trinitatis, & esse æqualis altissimo.

Præterea supra illud Psal. Quæ non rapui, &c. vult Glo, quod Diabolus voluit rapere diuinitatem: ergo &c.

Dub. I. Lateralis.

An Angeli inferiores Dei æqualitatem appetierint. Conclusio est affirmativa.

Vide eosdem Doct. supra citatos.

LITERIVS autem dubitatur. Vtrum inferiores Angeli appetierint Dei æqualitatem. Et videtur, quod non. Nam ipsi appetierunt esse sub Luciferō, ergo non appetierunt esse equales Deo, quia nihil quod est sub creature æquari potest Creatori.

Quæst. I.

A Præterea videbant inferiores Angeli se nō posse attingere ad æqualitatem Luciferi, ergo multo magis viderunt se non posse attingere ad æqualitatem Dei: ergo &c.

Præterea, super illo verbo Apostoli: Adam nō est seductus, vult Glo, quod non est credibile, quod vit spirituali mente prædictus, esse voluerit sicut Deus, sed quantuncunque essent Angeli inferiores, erant magis prædicti mente, & perspicacioris intelligentiæ, quæ Adam in statu innocètiae, ergo &c.

IN CONTRARIUM est, quia eodem genere peccati dicuntur peccasse Lucifer, & inferiores Angeli adhærentes sibi. Sed ille peccauit appetendo Dei æqualitatem: ergo &c.

Resolutio Artic. II.

Angelus Dei æqualitatem directè appetere non potuit, nec ex parte Dei, nec ex parte sui: indirectè verò eindem appetiisse æqualitatem Dei non negamus cum beatitudinem per naturam, non per gratiam darisibi voluerit.

Espondeo dicendum ad quæstionem primam, quod cum quæritur: Vtrum Diabolus appetierit æqualitatem Dei, certum est, quod directè eam appetere non potuit, tam ex parte Dei, quæ ex parte sui. Ex parte Dei quidem, quia comprehendere non potuit, quanta esset excellentia Dei. propter quod, nec directè appetere potuit, quod tantam excellentiam ipse haberet.

Nec etiam hoc potuit appetere ex parte sui. Cognovit enim, quod factus erat, nec ita obtusæ mentis erat, qd nesciret Deo nihil simile esse posse: Vnde Ansel.de casu Diaboli: Si Deus non potest cogitari, nisi, vt nihil illi simile cogitari possit, quomodo potuit Diabolus velle, quod non potuit cogitare? Et hoc quantum ad rationem primam, quia huiusmodi æqualitas non potuit ab eo cogitari, nec in eius mentem potuit cadere. Et subdit: Non enim ita obtusæ mentis erat, vt nihil aliud Deo simile posse esse nesciret. Et hoc quantum ad rationem secundam. quia ex parte sui hoc appetere non potuit. Potest autem ad hoc adduci & tertium, nam si quilibet vult esse melior, factus autem alias nullus, vt vult Philosophus in 9. Ethico. Nullus enim vult fieri alius, quia tunc vellet non esse. Non potuit ergo velle Angelus fieri Deus, quia tunc voluisset non esse.

Viso, quomodo Angelus directè non potuit appetere æqualitatem Dei, volumus ostendere, quomodo hoc potuit appetere indirectè. Dicimus enim, qd tam in speculabilibus, quæ in appetibilibus, est dare quedam per se nota, contra, quæ nullus vadit directè, sed indirectè, vt de hoc principio: De quolibet affirmatio, vel negatio vera,

1. Tim 1,
Adam nō
est seductus

Diabolus
erit directè
nō appetit
æqualitatē
Dei.

Nullus vult
fieri alius,
quia tunc
vellet non
esse.

Diabolus
qd indirectè
appetit
æqualitatē
Dei.

*Ait.4 Met.
cap.2.1.9.
cap.6.1.28.
29.* **A**ra, ita est notum menti, ut nullus directè ei mente contradicat, sed tamen indirectè omnes assentientes alicui falsitati, hoc principium negant. Nam quicunque iudicat aliquid falso, iudicat non esse quod est: vel esse, quod non est, & per consequens asserit contradictionis verificari simul. Indirectè igitur potest negari istud principium, quia conceditur aliquid, per cuius concessionem huic principio contradicitur. Sic & in proposito, appetere Dei aequalitatem, ita est contrarium appetitis, & maximè appetere per electionem, qd non est nisi impossibilium, vel eorum, quæ impossibilia reputantur, vt in nullius appetitu hoc directè cadere possit. Indirectè tamen potest. Nam sicut quilibet iudicans falso, indirectè consentit contradictionis simul posse verificari, ita quilibet peccans, indirectè vult esse Deo aequalis. Nam omnis peccans, vult Deo non subesse, ex quo non vult vivere fm diuinæ leges. sed qui non vult subesse Deo, vult esse aequalis, vel maior Deo. Omnis ergo peccator vult esse aequalis Deo, & quodammodo maior Deo. Nam velle facere contra voluntatem alicuius, est velle plus posse, quā ipse possit. Peccator ergo, qui vult facere contra voluntatem Dei, vult plus posse, quam posset Deus, & per consequens vult esse plus, quam Deus. Hoc enim modo Anselm. in de casu Diaboli ostendit, Diabolum non solum voluisse esse aequalem Deo, sed esse maiorem Deo, quia voluit, qd eū Deus velle nolebat, propter quod suam voluntatem super Dei voluntatem posuit, & esse plus, quam Deus voluit.

Habito quomodo Diabolus directè aequalitatem Dei appetere non potuit, sed indirectè, sicut quilibet peccator hoc appetit; voluntus magis ex propinquuo accedere, quomodo Dei aequalitatem appetit. Omnes enim concedunt, quod Diabolus Dei aequalitatem appetit, quia voluit suam beatitudinem habere per naturam, sed in hoc videtur esse differentia inter opinantes. Nam quidam dicunt, quod Diabolus voluit suam beatitudinem habere per naturam, quia voluit suam beatitudinem ponere in eo, quod erat sibi collatum naturaliter, vt videns se habere naturalia, sic splendida, & delectatus in suis naturalibus, voluit in hoc suum finem ponere, non querendo ulteriore felicitatem, sicut & multi hominum vellent semper vivere in hac mundana vita, & non ulteriore felicitatem habere, quod volendo peccarent. Noluit ergo Diabolus felicitatem ponere in seipso, qn hoc, quod habebat, ordinaret in Deum, secundum quod Deus est quoddam uniuersale agens, conservans omnium naturas in esse, quia tunc angelus volueret non esse, cum non posset sine Deo esse. sed voluit in seipso sistere, & sua pulchritudine, & sua excellentia frui, non referendo se ultetius in Deum, secundum quod est obiectum beatificans, & secundū quod est quid fruibile per gratiam. Quod autem hoc

volebat Diabolus, satis adduci possent verba Aug. in de vera Relig. dicentis: Ille angelus magis frui voluit sua potentia, quam Dei, & quod seipsum magis, quam Deum dilexit. Si enim modo, quo dictum est, volebat sistere in seipso, & in excellentia suæ pulchritudinis naturalis, quam aperte videbat; non autem per gratiam, Dei essentiam aperte videre cupiebat, volebat frui seipso, & non Deo, & dilexit se in hoc magis, quam Deum, & delectari in seipso, & videre seipsum aperte, quod competit ei per naturam, posuit esse felicitatem suam. debuit tamen ponere felicitatem suam esse, videare Deum per essentiam, quod contigiliter ei per gratiam.

B Alio modo ponitur, quod Diabolus non posuit felicitatem suam in his, quæ fuerant sibi collata naturaliter, sed in Deo: ipsam autem visionem Dei apertam, & ipsam summam felicitatem, quam debuit velle habere per gratiam, voluit habere per naturam. Et hoc satis videtur magis consonum, & dictis Sanctorum, & rationi. Nam beatitudo est quietatio naturalis desiderij. Nunquam autem naturale desiderium quietatur, si cognito effectu, ignoretur causa, homines autem, quia non diligunt tantum bonum intelligibile, sed etiam bonum sensibile, ratione appetitus sensitiui possunt ponere in aliquo bono sensibili finem suum. Sed Angeli, qui non vident nisi intellectu, non nisi in bono intelligibili possunt suum finem ponere. Et sicut Angeli non feruntur nisi in bonum simpliciter, ita quod non peccauerunt appetendo quod non debuerunt, sed appetendo, vt non debuerunt; ita & quietationem sui intellectus non potuerunt ponere, nisi in eo, quod erat quietiuum simpliciter. nec posuerunt finem suum vbi non debuerunt, sed eo modo, quo non debuerunt. Non enim ita hebes erat primus Angelus, quin cognosceret se factum à Deo, & quod non poterat esse quietus appetitus eius nisi in Deo. In ipso ergo Deo felicitatem suam posuit, sed videns suam excellentiam naturalem, tumefactus superbia, creditit Dei visionem posse naturaliter obtinere sub Deo, tamen non, vt influat tali creature gratiam, sed vt dirigit, & gubernat totam naturam.

C D Concordat ergo rationi, quantum ad id, quod Angelus appetit: concordat etiam rationi prout potuit appetendo peccare. Nam error, vel erronea extimatio non contingit in Angelis, quantum ad ea, quæ sunt secundum naturam, sed quantum ad ea, quæ sunt supra naturam. Si ergo peccasset ponendo suam beatitudinem in his, quæ sibi erant collata naturaliter, mirum esset, quomodo in talibus potuisset non rectam extimationem habere, sed ponendo suam felicitatem in eo, quod erat supranaturale, quia non habebat de hoc plenam scientiam, quod tale bonū supnaturale deberet consequi: Vt rū p naturalia, q hēbat, vel aliter, cū debuisset in his, circa Aegid. super ij. Sent. D d 2 quæ

quæ non habebat plenam scientiam, expectare diuinam ordinationem, ille delectatus excellētia propriæ potestatis, & extimans, ac appetens per sua naturalia hoc obtainere, peccauit. Debuit enim beatitudinem, de qua non habebat plenam scientiam, qualiter obtainenda esset, velle obtinere, vt Deus volebat, & hoc Deus voluisse eum velle, non autem debuit velle hoc per naturalia obtainere. Melius ergo salvare possumus, quomodo potuit esse in Angelo nescientia vel extimatio aliquo modo falsa, & qualiter potuit peccare, si ponamus, eum suam felicitatem posuisse in bono supernaturali, quam in bono naturali. Licet enim Angelus ponendo suam felicitatem in bono supernaturali, & in visione Dei, poneret hoc in bono infinito, non tamen erat ita hebes, quin sciret, quod modo infinito non poterat adipisci. Poterat enim scire, quod non potuisse ad hoc deuenire, quod Deum comprehendisset, & quod ipsum infinito modo vidisset. Quia ergo de supernaturalibus plenam scientiā non habebat, & quia supernaturem, & infinitam beatitudinem scire poterat, se non modo infinito, sed finito posse adipisci, potuit in hoc habere extimationem non rectam, vt extimaret, quod per naturalia sua, quæ licet finita essent, posset hoc bonum infinitum modo finito assequi. In hoc ergo peccauit, & peccatum suum fuit voluntarium, quia non debuit velle iudicare, nec extimate aliquid, nisi quatenus haberet de illo scientiam plenam. Sed non tenens se in suis finibus, volendo consequi diuinum bonum eo modo, quo Deus nolebat, factus est à Deo auersus, cui peruersè cupiebat esse similis. Mágis ergo hoc concordat rationi, quod ipsam veram felicitatem appetij, quia cum videret se esse effectum, naturaliter inclinabatur, vt clare videret causam, cuius erat effectus, nec peccavit hoc volendo, sed quia non debito modo voluit.

Concordat hoc etiam magis cum auctoritatibus, Sanctorum, & Doctorum, quia secundum Ansel. peccando non appetij, quod habebat, sed quod habuisset, si stetisset. Appetendo ergo inordinatè non naturalia, quæ habebat, sed bonum supernaturale, quod obtinuerat per gratiam, si stetisset, peccauit. Vnde & Augustinus 11. super Gen. ait, quod mente cecus, non ab eo quod accepit, cecidit, sed ab eo, quod accepisset, si subesse Deo voluisse. Augustinus itaque in 11. de Ciuit. Dei, vult Angelos cecidisse à beatitudine, quam acceperant, cum tamen in 11. super Gen. dicat, eos cecidisse ab eo, quod erant acceptuti. Vtrunque verum est, fuerunt enim creati in beatitudine innocentiae, & erant acceptuti beatitudinem excellentiæ. Quantum ergo ad beatitudinem innocentiae, ceciderunt ab eo, quod acceperant; Quantum vero ad beatitudinem excellentiæ, ab eo, quod erant acceptuti. Hoc ergo modo peccaverunt Angeli, volendo inordinatè, quod erant acceptuti, & quod accepissent, si stetissent.

His itaque prælibatis, volumus declarare ex

A habitis, quomodo indirectè appetij Diabolus æqualitatem Dei, nam si volebat in seipso quiete, & hoc modo suam beatitudinem appetij per naturam, quia posuit suam felicitatem in collatis sibi naturalibus, quæ habebat per naturam, quam debuit ponere in visione Dei, vel in dilectione Dei, quam erat habiturus per gratiam, certum est, quod voluit æquari Deo, quia hoc est proprium filius Dei, quod quietat in eo, quod habet per naturam, & quod non ulterius querat aliquid ab aliquo per gratiam.

Nulla autem creatura rationalis potest sic rete quiescere. Iuxta illud Aug. in principio Confess. Ad te nos fecisti domine, & inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te.

B Sed secundum alium modum dicendi, magis veritati, & rationi consonum, prout suam beatitudinem posuit in bono divino, quod debuit appetere, velle habere per gratiam, sed rumefactus de sua excellentia extimauit non rectè, volens hoc habere per naturam, in quo & peccauit, certum est Dei æqualitatem appetivisse.

C Quod potest tripliciter declarari, prout ad huiusmodi beatitudinem, quantum ad præsens spectat, tria concorunt; videlicet aperta Dei visio, simultas cognitorum, & inflexibilitas voluntatis ad malum.

D Si ergo Angelus volebat suam beatitudinem consequi per naturam, voluit per naturam Deum videre aperte, sed cum quilibet creatura habeat substantiam differentem ab esse, intellectus receptus in natura creata, non potest habere, pro obiecto nisi quiditatem differentem ab esse. Deus ergo, qui est ipsum esse, secundum apertam visionem non est naturaliter obiectum alicuius intellectus creati, sed lucem habitat inaccessibilem, quam nulla creatura per naturam videt, sed nec videre potest. Ideo enim Deus non est intelligibilis ab intellectu creato, vt vult Dionysius de diuin. nom. in principio, quia non est de numero existentium, vt quia est nihil existentium existens. Non est enim de numero existentium per esse, sed est ipsum esse, cuins participatione omnia existentia habent esse.

E Deus eu
visione ap
ta ab inelle
atu creato
naturaliter
videtur non
potest.

D Volendo ergo Diabolus videre clare, & aperte Deum per naturam, qui est ipsum esse, voluit habere substantiam non differentem ab esse, & directè, & ex consequenti voluit esse Deus.

F Secundò hoc idem patet ex eo, quod ad huiusmodi beatitudinem concurrit simultas cognitorum. Nam beati secundum visionem beatam uno intuitu vident omnia quæ vident. Si ergo Diabolus potuisse esse beatus per naturam, potuisse per essentiam suam vel per aliquam speciem, quam haberet in se naturaliter, uno intuitu omnia videre. Essentia ergo sua cum esset omnium representativa, non esset determinata, nec ad genus, nec ad speciem immo quia quicquid est naturaliter

Angeli cit
ca finem et
rate nō po
tent; sed ho
mo.

Tomo 3.

Angeli ceci
derunt à bea
titudine in
nocentia, quæ
acceptant, & q
erant accep
pturi. 1. ex
cellentiæ.
Tomo 5.
cap. 12.

Tomo 1.

Diabolus
posuit su
beatitudinem
in bono di
vino, sed
nō odo non
debito ideo
cedidit.
Ex Magi
stro sent. &
ratione.

Beati oīa
mul videt.

raliter in Angelo est ibi secundum modum naturæ Angeli. si ergo aliquid existens naturaliter in natura angeli non esset determinatum ad genus, & ad speciem, & posset omnia representare, consequens est, q̄ & ipsa natura angeli ad genus, & ad speciem determinata non esset. sed nihil est tale, nisi solus Deus, ergo &c.

Tertio hoc idem patet ex eo, q̄ beati habent voluntatem inflexibilem ad malum. Nam aliud est habere voluntatem sic inflexibilem per naturam, aliud per gratiam. Nam per gratiam quidā habent voluntatem inflexibilem firmiter adhærentes regulæ, sed per naturam habet hoc ipsa regula. Nam hoc est naturale, q̄ regula à seipso non possit auerti, sed omne aliud à regula, dimissum naturæ suæ, potest agere nō secundum regulam. Si autem voluntas, quæ non est ipsa regula, nihil potest facere, nisi secundum regulam, hoc inest ei per aliquid superadditum sibi, ut quia per gratiam est firmiter coniuncta ipsi regulæ. Quare si Diabolus voluit per naturam consequi beatitudinem, voluit per naturam habere voluntatem inflexibilem ad malum, & per consequens voluit esse ipsa regula, secundum quam sunt alia regula, & quia hoc est proprium ipsius Dei, indirecte voluit esse Deus.

R E S P. A D A R G. A R T. I I.

AD primum dicendum, q̄ hoc arguit argumentum, q̄ directè æqualitatē Dei non appetit, quia nec eam potuit apprehendere, quod concedimus, appetit tamen aliquid tali modo, quod habere non potuisset, nisi fuisset Deus.

Ad secundum dicendum, quod aliquid appetit, quod habuisset, si steruisse: nunquam tamen habuisset illud eo modo, quo appetit, videlicet per naturam, nisi fuisset Deus, & hoc modo indirecte appetit esse Deus.

Ad tertium dicendum, quod voluit assimilari Deo inordinatè, & puerse, nec voluit hoc modo, quo voluit Deus. Propter qđ factus est auctor à Deo.

Ad quartum dicendum, quod non peccauit Angelus in hoc desiderio naturali, quia voluit assimilari Deo, sed in modo desiderandi, ut quia voluit huiusmodi beatitudinem consequi per naturam.

Resolutio Dub.

Si Demones superiores indirecte Dei æqualitatem appetierunt, ut superius patuit, inferiores etiam idem eodem modo appetiſſe, credendum est, cum peccato Luciferi affenſiſſe dicantur.

AD id autem, quod quærebatur. Vtrum alij Angeli minores appetierint Dei æqualitatem, dici debet, quod etiam minores indirecte appetierunt æqualitatem Dei. Nam & minores Angeli peccare po-

A nuntur, quia consenserunt peccato Luciferi, licet non sit credibile eos consenserūt peccato Luciferi, q̄ solum appetenter excellentiam Luciferi, non suam, sed consenserunt peccato Luciferi, quia consenserunt peccare hoc modo, quo peccauit Lucifer; tamen sub eo. Voluerunt enim propriam excellentiam, & voluerunt per naturam obtainere beatitudinem, ut sicut Lucifer voluit obtainere suam beatitudinem per naturam, sub Deo tamen prout operatur in omni opere naturæ, sic & voluerunt illi obtainere suam beatitudinem per naturam sub Deo, ut operatur in omni opere naturæ, & etiam sub Luciferi. Imaginabimur enim, quod de his, quæ sunt supernaturaliter, Angeli non habebant plenam scientiam, & cum debuisset Lucifer in appetendo supernaturale bonum, ut beatitudinem, expectare diuinam ordinationem, ut conqueretur eam modo, quod Deus vellit, ipse hoc non expectans, sed vltro se offerens, & ingerens, voluit eam consequi per naturam. Dæmones autem inferiores videntes hoc appetere Luciferū, consenserunt peccato suo, ut ipsi essent sub eo tanquam sub principe, & proportionabiliter secundum quod habebant excellentia, vel minus excellentia naturalia, consequerentur suam beatitudinem per naturam. Sed licet in beatitudine sint gradus, quia unus clariori modo vider Deum, quam alius, nullus tamen peruenit ad visionem Dei apertam in quocunque gradu, siue clariori, siue minus claro per naturam, nisi per gratiam. Ad visionem enim Dei apertam in quocunque gradu ponatur huiusmodi visio, cum Deus sit ipsum esse, nō posset creatura peruenire per naturam, nisi haberet naturam indistinctem ab esse, & per consequens, nisi esset Deus. Propter quod inferiores Angeli appetierunt indirecte æqualitatem Dei.

R E S P. A D A R G. D V I.

D primum dicendum, quod licet appetierint esse sub Luciferi tanquam sub principe, appetierunt tamen consequi beatitudinem per naturam, licet non tantam, quantam Lucifer. quod esse non poterat nisi quilibet esset Deus.

D Ipse etiam Lucifer non appetit tantam beatitudinem, quantam habet Deus, quia hoc in sua mente non potuisset cadere. tamen quia visionē Dei apertam voluit habere per naturam, dicitur voluisse esse Deus, quia nō potuisset hoc habere, nisi fuisset Deus.

Ad secundum dicendum, quod prout potest patere per habita, non ex reuoluta, sed ex modo volendi, appetierunt Dæmones æqualitatem Dei, licet enim viderent se nō posse æquari Luciferi, & licet non appetierint tam claram Dei visionem, sicut Lucifer, tamen eam tali modo appetierunt, quod eam habere non potuissent, nisi quilibet eorum fuisset super Aegid. super ij. Sent. Nd 3 om-

omnem rem creatam , & nisi quilibet fuisset Deus .

Ad tertium dicendum, quod Eua voluit rapere diuinitatem. Adam autem peccauit, quia noluit suas delitias contristare. Vnde non fuit in hoc seductus, quod crediderit esse Deus. Nec etiam Euā credendū est, fuisse iatæ hebetudinis, ut crederet simpliciter esse Deus. In homine tamen, & in Angelo esse potest, quod appetant aliquid taliter, quod non possent habere, nisi essent Deus. Esse tamen Deus simpliciter, nec homo, nec Angelus poterit appeti.

*Diuinitas
directe, &
simpliciter
nec ab An-
gelo, nec ab
homine ap-
peti potest.*

ARTIC. III.

*An Diabolus per superbiam pecca-
uerit . Conclusio est
affirmativa.*

D. Tho. 1, p. q. 63, artic. 2. Et 2, senten. d. 5, artic. 3. Et in q. disp. de malo. De Dæm. q. 16. art. 1. 4. Et lib. 2, contra Gent. c. 109. Alex. de Ales 2, p. q. 10, & 11. D. Bonau. d. 5, artic. 1, q. 1. Ricard. d. 5, q. 1. Sco. d. 6, q. 2. Franc. Mayr. d. 4, & 5, q. 4. Holkoth. 2, senten. q. 3. Biel. d. 6, q. 1. Capr. d. 4, q. 3. Ant. Andr. d. 6, q. 2. Nicol. de Nijse tract. 2, p. 2, q. 2.

ER T I O queritur, quo generare peccati peccauit Diabolus. Et videtur, quod non peccauerit per superbiam, quia ut dicitur. 1. ad Timo, Radix omnium malorum est cupiditas, sed peccatum Diaboli sive Radix omnium malorum, ergo peccauit per cupiditatem, & auaritiam.

Præterea videtur, quod peccauerit per odium, & per inuidiam. Nam peccatum eius fuit auerti à Deo; iuxta illud Aug. 12. de Ciui. Beatiudinibus igitur illorum causa est adhærere Deo, quo circa istorum misericordia ex contrario est intelligenda, quod est non adhærere Deo, sed non adhærere Deo, & auerti à Deo, est odio habere, vel inuidere, ut dicitur in littera: ergo &c.

ACCIDIA. Præterea videtur, quod peccatum Dæmonis fuerit accidia. Nā fugere laborem in bonis spirituibus, videtur ad accidiam pertinere. sed dicitur fuisse peccatum Dæmonis, quia voluit sine labore conseq ui gloriam, ergo &c.

INFIDELITAS. Præterea videtur, quod peccatum eius fuerit infidelitas. Nam inter virtutes fides tener primum gradum, infidelitas ergo erit primum vitium, sed primum vitium, & primum peccatum fuit peccatum Diaboli; ergo &c.

OMISIO. Præterea videtur, quod peccauerit peccato omissionis. Nam ipse ex hoc peccauit, quia cum debuisset expectare diuinam ordinationem, ipse hoc omittens, appetens suam felicitatem, & vi- dens suorum naturalium pulchritudinem, credidit, & appeti per naturam posse beatitudinem obtinere.

IN CONTRARIUM est, quia Isido, dicitur

Quæst. I.

summo bono, lib. 1, ait, quod uno superbiae lapsu per tumorem superbiae, Homo cecidit, & Diabolus.

Præterea August. 11. super Gen. ait, quod Diabolus à luce veritatis se auertit, superbia tumidus, & propriæ potestatis delectatione corruptus.

Tomo 2.

Dub. Lateralis.

*An Angeli inferiores per superbiam
peccauerint. Conclusio est
affirmativa.*

D. Bon. d. 5, art. 2, q. 1. R. ic. d. 5, q. 2. Nic. de Nijse tract. 2, p. 2, q. 2. Et vide eosd. Doct. supra citatos.

L T E R I V S autem dubitatur de minoribus Angelis. Vtrum peccauerint peccato superbiam. Et videtur, quod non. quia superbiam est appetere præesse, & non subesse, sed inferiores Angeli voluerunt esse sub Lucifero, quod patet per Magistrum dicentem, quod Lucifer consenserunt: ergo &c.

Præterea maioris auctoritatis, & dignitatis est, & sublimitatis, esse sub domino maiori, quam sub minori. minores ergo Angelii non superbierunt, quia appetierunt esse sub Deo, mediante Luciferi, quod erat minoris dignitatis, & sublimitatis: ergo &c.

Præterea Aug. 11. super Gen. ad litteram vult, Tomo 2. quod amor priuatus, & amor communis: vel amor sanctus, & amor immundus, fecerunt distinctionem inter Angelos, ita, quod unus fuit in Angelis bonis, alter in malis. Peccatum ergo malorum Angelorum quoruncunque non fuit superbiam, sed amor immundus, vel concupiscentia.

I N C O N T R A R I V M est, quia si hoc modo peccauerunt Angelii inferiores, quia consenserunt Luciferi, non consenserunt ei, vt solum vellent excellentiam eius, sed & vt vellent excellentiam suam, sicut & Lucifer voluit suam, sed hoc est peccare per superbiam: ergo &c.

Resolutio Artic. III.

Angeli peccatum primum fuit superbiam, cum propria excellentia amore peccauerit, non autem alia peccata esse potuerunt, vt sunt carnalia, vel corporalia: ex consequenti fuit inuidia.

ES P O N D E O dicendum ad id, quod queritur: Quo genere peccati peccauit Lucifer, quod hanc questionem pertractat Augustin. 11. super Gen. ostendens peccatum Luciferi primum non esse inuidiam, sed superbiam.

Tomo 3.

Cum

Cum enim ponantur, 7. vitia capitalia: Gula, Luxuria, Avaritia, Ira, Accidia, & Superbia, & Inuidia: certū est, quod non potuit esse Dæmon incitatus ad peccata carnalia, vel corporalia, ut ad luxuriam, vel ad gulam, vel ad avaritiam: secundum, quod avaritia est speciale peccatum prout, s. est cupiditas pertinentium ad sufficientiam vitae, cum ipse talibus non indigeat. Nec etiam accidia potuit esse peccatum eius: secundum, quod aliquis retrahitur à spiritualibus, volens fugere corporales labores. Nam ipse cum non habeat virtutes organicas: non laxatur, nec laborat. Nec etiam primum peccatum Dæmonis potuit esse ira, vel odium: vel inuidia, secundum quae est appetitus alicuius mali, vel secundum quae est dolor de alieno bono. Nam talia rationem primi peccati habere nō possunt. ¶ Primum ergo peccatum Dæmonis fuit superbia, & amor propriæ excellentiæ, sed ex hoc peccato consecutum est in eo odium, & inuidia, ut ipse doleret de alieno bono. Vnde August. i. i. super Gen. ait: Nonnulli dicunt ei, i. Diabolo fuisse casum à supernis sedibus, qd inuiditer homini facto ad imaginem Dei. Et subdit: Porro & inuidia sequitur superbiam, non precedit. Non enim, vt ait, causa superbiendi est inuidia, sed inuidendi superbiam. Cum ergo, vt dicit, superbiam sit amor excellentiæ propriæ, inuidia vero sit odium felicitatis alienæ, quare inde nascatur, in promptu est. Amando enim quisque excellentiam suam, vel patibus inuidet, qd ei coæquentur: vel inferioribus, ne sibi coæquentur: vel superioribus, quod eis non coæquentur. Superbiendo ergo, vt concludit, inuidus nō inuidendo est quisq; superbis. ¶ Peccatum ergo primum Diaboli superbiam fuit, non inuidia. Vnde idem Augu. ibidem ait, qd non nō frustra putari potest ab initio temporis, Diabolum superbiam cecidisse. Propter tamen argumenta sciendū, quod & superbia, & avaritia possunt accipi generaliter, & sic sunt conditiones inseparabiliter respicientes quodlibet peccatum. Nam quilibet peccans convertit se ad aliquid commutabile bonum, & ita est ibi cupiditas, & avaritia, quia nimis est avarus, & cupidus, cui non sufficit Deus. Secundum hoc ergo verificatur dictum Apostoli, quod radix omnium malorum est cupiditas. Sic etiam quilibet peccans auertit se ab incommutabili bono, & in hoc est superbiam. Nam magna superbie est nolle subesse Deo. Si ergo accipiatur cupiditas generaliter pro appetitu inordinato cuiuslibet boni, & superbiam generaliter pro omni auersione à Deo, sic peccatum Diaboli, & quodlibet peccatum criminale, est avaritia ratione conuersioris, & superbiam ratione auersionis. Alio modo potest accipi cupiditas specialiter secundum, quod est idē, quod avaritia, & secundum, quod est quoddam vitium capitale distinctum ab alijs vitijs: & sic est idem, quod amor pecuniæ, vel eorum, quae possunt pecunia mensurari. vel est amor eorum, quae requiriuntur ad sufficientiam vitae. Sic au-

* Dæmonis peccatum pri-
mum, super-
bia.

* Inuidia oriuntur à su-
perbia, sed
non super-
bia ab inui-
dia.

* Superbia pri-
mum Dia-
boli pecca-
tum.

* Super-
bia, & au-
raria insepa-
rabiliter re-
spiciunt qd-
libet pecca-
tum.

i. Tim. 6.

A tem, vt diximus, peccatum Diaboli nunquam est avaritia, quia ipse non indiget talibus, nec ad talia afficitur. Posset autem habere reatum, & obligationem ad aliquam pœnam ex huiusmodi peccato, prout inducit homines, vt concupiscant pecuniam, & alia, quae possunt pecunia mensurari: sed non est sic de superbia specialiter sumpta, quae idem est, quod amor propriæ excellentiæ. Vnde in peccato Dæmonis fuit superbia generaliter sumpta ratione auersionis, & specialiter sumpta ratione conuersioris. Ipse enim diligens suam propriam excellentiam, quod est superbia specialiter sumpta, auertit se à Deo, quod est superbia generaliter accepta. Hæc autem superbia specialiter sumpta, quae est amor propriæ excellentiæ est species cupiditatis generaliter sumpta. Diabolus ergo avarus, & cupidus propriæ excellentiæ: quod, vt diximus, est superbia propriæ accepta: cecidit, & à Deo auertit se. Vnde August. i. i. super Gen. dicit: Hinc enim Diabolus cecidit, qui r̄tique nō amavit pecuniam, sed propriam potestatem. Primum ergo peccatum Dæmonis fuit superbia, sed ex hoc peccato incurrit multos defectus. Vnde Augu. 8. de Ciui. dicit: Dæmones esse spiritus nocendi cupidissimos, à iustitia penitus alienos, superbia tumidos, inuidentia liuidos, fallacia callidos. Videns enim Dæmon se non posse obtinere, quod voluerat, incœpit odire Deū, per cuius iustitiam erat deiectus, & inuidere alijs angelis obtinētibus, qd ipse obtinuisset, si stetisset: & cœpit inuidere homini, qd poterat ascēdere, vnde ipse ceciderat. Et cū videret se posse homini nocere, & eū fallere, liuidus inuidia, & tumidus superbia, incœpit esse nocendi cupidus, & fallendi callidus.

Tomo 3.

Tomo 3.
cap. 22.

B C

R E S P. A D A R G. A R T. III.

D primum dicendum, quod radix omnium malorum est cupiditas generaliter sumpta. Hoc ergo modo peccauit Diabolus per cupiditatem, non cupido pecuniam, sed propriam excellentiam, quae cupiditas superbiam erat.

Dæmonis
inuidia, ex
superbia.

Ad secundum dicendum, quod odium, & inuidia Dæmonis ortum habuerunt ex superbiano: primo enim propriam excellentiam concupiuit, quam non potens obtinere, cœpit alios odire, & inuidere.

D Ad tertium dicendum, quod peccatum Dæmonis non potuit esse accidia, quia ipsi Dæmones in ministrando non habent laborem, neque tedium. Hoc enim est accidia, cum quis volens fugere corporales labores, retrahitur à spiritualibus bonis. Dicitur tamen Dæmon voluisse sine labore consequi gloriam, quod est metaphoricè dictum. Nam voluit ex propria virtute cœqui gloriam, & hoc appellatur sine labore, vt id dicatur, laboriosum, ad quod vires propriæ non sufficiunt.

Ad quartum dicendum, quod, vt communiter dicitur, non oportet, quod ea, quae sunt prioria in

Fides est prima virtus, nec tam men infidelitas est priusquam vitium.

ra in generatione, sint priora in destructione. Propter quod non sequitur, si fides est prima virtus, q̄ infidelitas sit primum vitium. Primum enim vitium fuit superbia, & illud fuit initium omnis peccati. Nam à superbia Dēmonis cætera peccata sequentia quodammodo habent ortum.

Omissio nō fuit in Dēmons, sed cōmissio.

Ad quintum dicendum, q̄ ille peccat peccato omissionis, qui tenetur ad aliquid, quod si non faciat, non potest vitare peccatum. sed Diabolus potuit aliter vitare peccatum, quia potuit nō peccare nihil conferendo de diuina ordinatione, sed solum non appetendo inordinate propriam excellentiam. Dicemus ergo, quod omissio alicuius circumstantiæ est conditio consequens quodlibet peccatum, & hoc modo in peccato Dēmons fuit omissio, sed prout omissio est speciale peccatum, non fuit ibi omissio, sed commissio. Si enim quis faceret lineam tortuosam, non diceremus, quod peccaret peccato omissionis, licet omisisset regulam, quam si habuisset, fecisset lineam rectam. Nam hoc modo omissio consequitur quodlibet peccatum; sed diceremus, q̄ non tenebatur habere regulam, nisi voluisset lineam facere. Potuisset enim non peccare, & non facere linam tortuosam, etiam non habendo regulam. Nam si nullam fecisset lineam, non fecisset linea tortuosam, sic si stetisset angelus in sua innocencia, non peccasset.

Resolutio Dub.

Damones omnes cum propriæ excellentiæ amore suā beatitudinem consequi voluerint; Omnes itidem superbiam peccato laborasse censendum est.

ADid autem, quod quærebatur de dēmonibus inferioribus. Vtrū peccauerint peccato superbiam, dici debet, q̄ sic. Dicemus enim, quod licet Angelus primus videbit se habere principatum super alios, vt supra diximus per auctoritatem Betnardi, non tamen plenè sciuit modum, secundum quem hoc erat habitus, ita dicere possumus, quod prævidit Diabolus se esse ordinatum ad felicitatem habendam, sed non plenè sciuit modum, quo hoc plenè poterat consequi. Vel ergo nihil debuit cogitare de huiusmodi re: & tunc tacitè se cōmisisset diuinæ ordinationi, vel si actualiter volebat cogitare de modo: debebat actualiter considerare de diuina ordinatione, vt illo modo suam beatitudinem consequeretur, sicut Deus ordinauerat, & sicut volebat eum consequi. Ipse autem hoc non expectas, sed vltro se ingerens, propter pulchritudinem, quam in se vidit: extimauit se posse per naturam hoc consequi. Nam si nullo modo credidisset hoc esse possibile, non appetisset illud, nec elegerisset. Nam licet velle finem sit voluntatis: tamē q̄ hoc modo, vel illo consequamur finem, pertinet ad electionem. & quia electio non potest esse impossibilium, vt dicitur in 3. Ethicorum nun-

Quæst. II.

A quād elegisset illo modo beatitudinem cōsequi, si credidisset hoc ē penitus impossibile. Propter quod patet, quomodo peccauit Diabolus, quia suam excellentiam diligens, & excellentia propriæ potestatis delectatus, creditur per sua naturalia posse beatitudinem consequi. Alij vero Angeli peccatores hoc videntes, quod ille sic volebat per sua naturalia beatitudinem consequi: ipsi sub eo tanquam sub principante voluerunt etiā per sua naturalia beatitudinem consequi. Ex amore ergo propriae excellentiæ, quia excellentius est aliquid consequi per naturam, quād per gratiā: appetierunt suam beatitudinem consequi per naturam, & quia amor propriae excellentiæ est superbia, non solum Diabolus, sed & alij angeli peccaverunt per superbiam.

B

R E S P. A D A R G. D V B.

D primum dicendum, quod & ad superbiā pertinet etiā sub aliquo velle excellentiam obtainere. Vnde dicitur de Diabolo in Job, quod Ipse est Rex super omnes filios superbiam. Nam & alij Dēmons filij superbiam fuerunt, amantes propriam excellentiam. Voluerunt tamen esse sub Diabolo tanquam sub principe, propter huiusmodi excellentiam obtainendam. Velle enim superbis nulli subesse, & omnes excellere, sed cum non potest suam excellentiam habere: vult esse sub alio, vt suam excellentiam habeat.

Job 41.

C Ad secundum dicendum, quod maioris excellentiæ est, else immediate sub maiori domino: at tamen superbis propter aliquam excellentiam consequendam, eligit aliquando else sub domino minori, vel quocunque alio modo: dum tamen credit excellentiam obtainere, quod totum ad superbiam pertinet, cum propter amorem excellentiæ ad hoc inducatur.

Ad tertium dicendum, quod amor ille priuatissimus fuit amor propriæ excellentiæ. Propter quod talis amor quædam superbiam fuit.

Q VÆ S T I O II.

De bonorum Angelorum conuersione.

E I N D E quæritur de conuersione bonorum. Circa quod queruntur duo. Primo: vtrum fuerit eis aliqua gratia apposita, & vtrum indigerint gratia, ad hoc, quod conuerterentur. Secundo: vtrum per gratiam eis appositam meruerint suam beatitudinem, vel gloriam.